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Informacion de Tramite

Nombre Tramite

Institucion

Descripcion

¢A quién esta
dirigido?

¢ Qué obtendré si
completo
satisfactoriamente
el tramite?

¢ Qué necesito para
hacer el tramite?

¢ Como hago el
tramite?

¢ Cual es el costo
del tramite?

¢,Dénde y cuél es el
horario de
atenciéon?

Gob.ec

EMISION DEL ACUERDO MINISTERIAL DE REFORMA DE ESTATUTO DE ORGANIZACIONES
SOCIALES EN SALUD

MINISTERIO DE SALUD PUBLICA

El tramite esta orientado a la aprobacién de reformas de estatutos de la organizacioén social a través de
Acuerdo Ministerial a fundaciones, corporaciones de primer, segundo y tercer grado u otras formas de
organizacion social nacionales bajo la competencia del Ministerio de Salud Publica.

Los beneficiarios que pueden acceder a este tramite son:

Fundaciones, corporaciones de primer, segundo y tercer grado u otras formas de organizacién social
nacionales bajo la competencia del Ministerio de Salud Publica.

Dirigido a:

Persona Juridica - Privada.

Tipo de Resultado:
Cumplimiento de obligaciones, Obtener autorizacién o permiso, Registro, certificaciones o constancias.

Resultado a obtener:
o Acuerdo ministerial de aprobacion de reforma de estatutos de organizaciones sociales bajo competencia
del Ministerio de Salud Publica

Requisitos Generales:

1. Solicitud realizada en linea, para lo cual debe contar con firma electrénica.

2. Acta de la asamblea general en la que se resolvié las reformas a los estatutos debidamente
certificada por el Secretario (firma del Secretario y Presidente), con indicaciéon de los nombres y
apellidos completos de los miembros presentes en la asamblea.

3. Proyecto de estatuto, certificado y suscrito por el Secretario.

4. Lista de reformas al estatuto, suscrito por el Secretario.

Pasos para realizar el tramite en linea:

1. Ir a tramite en linea de esta pagina, llenar el formulario adjuntando los requisitos. Para mayor informacion
descargar el Manual de Usuario para ingresar el tramite (Aqui) o revisar en el video tutorial (Aqui)

2. Se enviara la confirmacién de la recepcion del tramite por correo electrénico a fin de dar continuidad al
tramite

3. Adjuntar los requisitos debidamente suscritos
4. Esperar la respuesta del MSP al correo electrénico registrado

Canales de atencion:
En linea (Sitio / Portal Web / Aplicacién web).

El tramite no tiene costo

El tramite puede solicitarse en linea o de manera presencial.

e Enlinea: a través formulario digital disponible en el botén (Ir al tramite en linea), horario de atencién:
24 horas/ 7 dias a la semana.

Cualquier duda o consulta comunicarse con Planta Central en el horario de 8h00 a 17h00, al contacto de la
seccion "Atencion Ciudadana".

Informacién proporcionada por: Ministerio de Salud Publica (MSP), actualizada al 12 de julio de 2025


https://almacenamiento.msp.gob.ec/index.php/s/c3lN8DRih52xukz
https://almacenamiento.msp.gob.ec/index.php/s/JFKV1UbtPbkw7tB

Registro Unico de Tramites y Regulaciones

Gob.ec

PORTAL (MO DE TRAPTES CUDADANCS Cadigo de Tramite: MSP-010-05-01 Péagina 2 de 5

o 193 Expidese el Reglamento para el Otorgamiento de Personalidad Juridica a

Base Legal las Organizaciones Sociales. Art. 14, 15.

Contacto para

. . Funcionario/Dependencia: Gina Belén Ruiz Fa
atencion ciudadana P ! wizraz

Correo Electrénico: gina.ruiz@msp.gob.ec
Teléfono: (+593) 2-381-4400 ext. 9703 1109

Transparencia

Ano Mes Volumen de Quejas Volumen de Atenciones
2025 09 0 2
2025 08 0 4
2025 07 0 3
2025 06 0 4
2025 05 0 1
2025 04 0 2
2025 03 0 2
2025 02 0 3
2025 01 0 2
2024 12 0 3
2024 11 0 1
2024 10 0 1
2024 09 0 2
2024 08 0 5
2024 07 0 1
2024 06 0 4
2024 05 0 7
2024 04 0 5
2024 03 0 2
2024 02 0 2
2024 01 0 0
2023 12 0 3
2023 11 0 5
2023 10 0 12
2023 09 0 8

Informacién proporcionada por: Ministerio de Salud Publica (MSP), actualizada al 12 de julio de 2025
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https://www.gob.ec/sites/default/files/regulations/2025-03/reforma-decreto-193-organizaciones-sociales.pdf
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Informacién proporcionada por: Ministerio de Salud Publica (MSP), actualizada al 12 de julio de 2025
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VYolumen de Quejas

0

Yolumen de Atenciones

Informacién proporcionada por: Ministerio de Salud Publica (MSP), actualizada al 12 de julio de 2025



Gob.ec

PORTAL UNICO DE TRAMITES CIUDADANGS

Gob.ec

AR

2018

2018

2018

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017

fWes

03

02

01

12

11

10

09

08

07

06

05

04

03

02

01

Registro Unico de Tramites y Regulaciones

Cadigo de Tramite: MSP-010-05-01 Péagina 5 de 5

Volumen de Quejas

0

i \ip rmado el ectrdni cament &

DARI EL AL EJANDRO
CALERO JACOMVE

Val i dar dni camente con Fi rnaEC

Yolumen de Atenciones

2

Informacién proporcionada por: Ministerio de Salud Publica (MSP), actualizada al 12 de julio de 2025
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